El campo
es de todos
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MINISTERIO DE AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
a Agosto 31 de 2020
(Cifras en pesos )

CODIGO

1

14

1.1.05
1.1.10
1.1.32

1.2
1216
1224

12,27

1280

1.3
1.3.36

13.37
1384

1.5
1520

1.9

19.04
1906
1.9.08
1926
1986

1.2
1227

1230

1.2.80

13

1384
1.385
1386

14
14.15
1480

16

1635
16.37
1640
16.55
16.60
1665
16.70
1675
1680
16.81
1685

19.09

1951
19.52
19.70
19.75
1986

DESCRIPCION
ACTIVOS

ACTIVOS CORRIENTE

EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO

CAJA

DEPOSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS

EFECTIVO DE USO RESTRINGIDO -

INVERSIONES E INSTRUMENTOS DERIVADOS

INVERSIONES EN ENTIDADES EN LIQUIDACION

INVERSIONES DE ADMINISTRACION DE LIQUIDEZ AL COSTO
INVERSIONES EN CONTROLADAS CONTABILIZADAS POR EL METODO DE
PARTICIPACION PATRIMONIAL

DETERIORO ACUMULADO DE INVERSIONES (CR)

CUENTAS POR COBRAR

SALDOS DISPONIBLES EN PATRIMONIOS AUTONOMOS Y OTROS RECURSOS
ENTREGADOS EN ADMINISTRACION

TRANSFERENCIAS POR COBRAR

OTRAS CUENTAS POR COBRAR

INVENTARIOS
PRODUCTOS EN PROCESO

OTROS ACTIVOS

PLAN DE ACTIVOS PARA BENEFICIOS POSEMPLEO
AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS

RECURSOS ENTREGADOS EN ADMINISTRACION
DERECHOS EN FIDEICOMISO

ACTIVOS DIFERIDOS

ACTIVOS NO CORRIENTE

INVERSIONES E INSTRUMENTOS DERIVADOS

INVERSIONES EN CONIROLADAS CON I ABILIZADAS FOR EL ME10DO DE
PARTICIPACIAN PATRIMONIAL

INVERSIONES EN ASOCIADAS CONTABILIZADAS POR EL METODO DE PARTICIPACION
PATRIMONIAI

DETERIORO ACUMULADO DE INVERSIONES (CR)

CUENTAS POR COBRAR

OTRAS CUENTAS POR COBRAR

CUENTAS POR COBRAR DE DIFIiCIL RECAUDO
DETERIORO ACUMULADO DE CUENTAS POR COBRAR (CR)

PRESTAMOS POR COBRAR
PRESTAMOS CONCEDIDOS
DETERIORO ACUMULADO DE PRESTAMOS POR COBRAR (CR)

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO

BIENES MUEBLES EN BODEGA

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO NO EXPLOTADOS
EDIFICACIONES

MAQUINARIA Y EQUIPO

EQUIPO MEDICO Y CIENTIFICO

MUEBLES, ENSERES Y EQUIPOS DE OFICINA

EQUIPOS DE COMUNICACION Y COMPUTACION

EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCION Y ELEVACION
EQUIPOS DE COMEDOR, COCINA, DESPENSA Y HOTELERIA
BIENES DE ARTE Y CULTURA

DEPRECIACION ACUMULADA DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (CR)

OTROS ACTIVOS

DEPOSITOS ENTREGADOS EN GARANTIA

PROPIEDADES DE INVERSION
DEPRECIACION ACUMULADA DE PROPIEDADES DE INVERSION (CR)
ACTIVOS INTANGIBLES

AMORTIZACION ACUMULADA DE ACTIVOS INTANGIBLES (CR)
ACTIVOS DIFERIDOS

TOTAL ACTIVOS

31/08/2019
$ 4.038.861.669.031,33

$ 1.947.729.481.198,49
$ 1.798.681.944,04
$0,00

$ 1.798.681.944,04
$0,00

$ 586.316.880,02
$ 9134 02228235
$ 0,00

$0,00
($ 8547 705.402,33)

$ 886.223.181.651,06
$0,00

$ 809652778,21
$ 885413528 872,85

$0,00
$0.00

$ 1.059.121.300.723,37
$ 14.004. 421 539,25

$ 2252549800

$ 738652 39547469
$0,00

$ 306441 958 211,43

$2.091.132.187.832,84
$1.639.978.615.010,34
$ 1.469.622 367 551,33

$ 170.963 328 530,47

($ 607.081071,46)

$ 14.753.963.400,67
$ 14.080.779.352,00

$ 476374354267
($ 4.090 559.494,00)

$ 149.838.201.876,88
$ 205.803 692 676,35
($ 55.965490.799,47)

$ 13.504.534.897 41
$ 70.965 106,00

$ 1.297 244.000,00
$9.170.872 298,00
$ 388.979.411,00

$ 107 928,00

$ 1.861.150.544,05
$ 3.802132.915,04
$ 376 669.239,00

$ 9.790.754,00

$ 447 300,00

($ 3.473.824 597,68)

$ 273.056.872.647,54
$ 4649 000 898,14

$ 62943 410 139,56
$ 0,00
$ 4.402 319 568,00

($ 2682 416 614,40)

$ 203.744 558 656,24

$ 4.038.861.669.031,33

31/08/2020 CODIGO DESCRIPCION
$ 2.952.845.639.743,75 2 PASIVOS
$ 2.280.283.781.489,72 PASIVOS CORRIENTE
$1.776.044.313,37 24 CUENTAS POR PAGAR
$ 78.350.000,00 2401 ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES
$ 1.337 658 175,37 2403 TRANSFERENCIAS POR PAGAR
$ 360.036.138,00 2407 RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS
2424 DESCUENTOS DE NOMINA
$ 586.338.817,02 2436 RETENCION EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE
$ 6.096.616.853,47 2445 IMPUESTO AL VALOR AGREGADO - IVA
$ 21.937,00 2460 CREDITOS JUDICIALES
$0,00 2490 OTRAS CUENTAS POR PAGAR
($ 5510299 973,45)
25 BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS
$ 1.398.366.656.120,17 2511 BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS CORTO PLAZO
$ 136.012.560,893,96 2514 BENEFICIOS POSEMPLEO - PENSIONES
$ 792970 894,44
$ 1.261561.124.331,77 29 OTROS PASIVOS
2990 OTROS PASIVOS DIFERIDOS
$ 46.418.270,87
$ 46 418 270,87 PASIVOS NO CORRIENTE
23 PRESTAMOS POR PAGAR
$ 879.508.323.968,29 2314 FINANCIAMIENTO INTERNO DE LARGO PLAZO
$0,00
$0,00 2.4 CUENTAS POR PAGAR
$ 498 293 965 889,96 2490 OTRAS CUENTAS POR PAGAR
$ 11420 873 323,58
$369 793 484 754,75 25 BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS
2514 BENEFICIOS POSEMPLEO - PENSIONES
$ 672.561.858.254,03
$ 436.337.473.237,02 27 PROVISIONES
§ 252774 327 415,45 2701 LITIGIOS Y DEMANDAS
$ 184 170.226 893,03
($ 607 081.071,46)
$ 8.046.208.144,17 TOTAL PASIVO
$ 13872535.972,50
$ 505 392 285,67
($ 6331 720.114,00)
$ 145.624.138.250,93
$ 205.177.433.025,08
($ 59.553.294.774,15)
$ 13.623.371.095,58
$0,00
$2097 518.622,21
$ 9170 872.298,00
$ 388979 411,00
$ 6.521.607,00
$ 1.861.150.544,05
$4.012.468.531,04
$ 376.669.239,00
$9.790 754,00
$ 447 300,00
($ 4.301047 210,72)
3 PATRIMONIO
$ 68.930.667.526,33
31 PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO
$2647.171.651,89
$62.943.410.139,56 3105 CAPITAL FISCAL
($ 587 208 915,47) 3109 RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES
$8.115.572478,72 3110 RESULTADO DEL EJERCICIO
(5 4188 277 828.37) 3148 GANANCIAS O PERDIDAS POR LA APLICACION DEL METODO DE
PARTICIPACION PATRIMONIAL DE INVERSIONES EN CONTROLADAS
2000 3149 GANANCIAS O PERDIDAS POR LA APLICACION DEL METODO DE
: PARTICIPACION PATRIMONIAL DE INVERSIONES EN ASOCIADAS
$ 2.952.845.639.743,75 TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO

31/08/2019
$ 2.181.555.327.574,55

$95.731.078.420,44
$91.389.793.624,69
$972.794,00

$ 88.600.000 000,00
$ 1.196.959.053,02
$ 848.196.961,00
$178.031.052,20

$ 105 808.086,62

$ 366.335.248,90

$ 93 490.428,95

$ 3.993.920.379,36
$ 2.457.238.143,00
$ 1536682 236,36

$ 347.364.416,39
$ 347.364.416,39
$ 2.085.824.249.154,11

$ 17.500.000,00
$ 17.500.000,00

$ 861.318.728.952,40
$ 861.318.728.952,40

$ 642.574.765.702,71
$ 642574 765.702.71

$ 581.913.254.499,00
$ 581913 254.499,00

$ 2.181.555.327.574,55

$ 1.857.306.341.456,78

$ 1.857.306.341.456,78

$ 951.779.057.249,07
$ 92.246.806.738,17
$ 173.396.445 835,31

$ 517.266.007.040,79
$ 122.618.024.593 44

$ 4.038.861.669.031,33

31/08/2020
$ 1.754.832.679.540,21

$ 373.218.290.094,08
$ 370.498.676.325,08
$ 273625703 797,26
$ 82,643 962.774,00
$2478401933.12

$ 766.930.079,00

$ 265827.173.20

$ 436 866,62

$ 333438 780,95

$ 10.383.974.920,93

$2.719.613.769,00
$2719.613 769,00
$0,00

$0,00
$0,00
$1.381.614.389.446,13

$ 5.000.000,00
$ 5000.000,00

$ 468.973.480,00
$ 468 973 480,00

$600.164.849.168,13
$ 600.164.849 168.13

$ 780.975.566.798,00
$ 780.975.566 798,00

$1.754.832.679.540,21

$1.198.012.960.203,54

$1.198.012.960.203,54

$ 952.118.786.858,56
$ 353922 258 668,97
($ 782.429.694 752,05)

$ 540158 349 898,47
$ 134.243 259 529,59

$ 2.952.845.639.743,75
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CODIGO DESCRIPCION 31/08/2019 31/08/2020 CODIGO DESCRIPCION 31/08/2019 31/08/2020
8 CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS $0,00 $0,00 9 CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS $0,00 $0,00
8.1 ACTIVOS CONTINGENTES $ 161.916.416.706,05 $ 181.337.791.669,05 9.1 PASIVOS CONTINGENTES $ 3.934.376.334.322,84 $ 6.762.770.806.201,00
8120 LITIGIOS Y MECANISMOS ALTERNATIVOS DE SOLUCION DE CONFLICTOS $ 161.612 706.813,00 $ 181034 081 776.00 9120 LITIGIOS Y MECANISMOS ALTERNATIVOS DE SOLUCION DE CONFLICTOS $ 3930 972 227 900,00 $6.749.416 699 778,16
8190 OTROS ACTIVOS CONTINGENTES $ 303.709.893,05 $ 303 709 893,05 9190 OTROS PASIVOS CONTINGENTES $3.404 106 422,84 $ 13354 106 422,84
8.3 DEUDORAS DE CONTROL $690.219.507.141,55 $ 446.292.062.836 42 9.3 ACREEDORAS DE CONTROL $ 1.131.786.165.703 97 $ 466.883.876.667,78
8306 BIENES ENTREGADOS EN CUSTODIA $ 490 844,10 $ 490 844,10 9308 RECURSOS ADMINISTRADOS EN NOMBRE DE TERCEROS $ 956 881 658.981,40 $ 387.156.462 892,00
8315 BIENES Y DERECHOS RETIRADOS $272948711,35 $ 683 803 977,09 9390 OTRAS CUENTAS ACREEDORAS DE CONTROL $ 174,904 506.722,57 $79.727.413.775,78
8347 BIENES ENTREGADOS A TERCEROS $ 35.417 191,923 19 $ 41.079.909 637,07
8355 EJECUCION DE PROYECTOS DE INVERSION $ 462791 316 113,00 $ 311.109.401 017,00
8361 RESPONSABILIDADES EN PROCESO $ 4.470.562 434,79 $447241243479
8.3.90 OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE CONTROL $ 187 266 997 115,12 $ 88.946 044 926,37
8.9 DEUDORAS POR CONTRA (CR) ($ 852.135.923.847,60) ($ 627.629.854.505,47) 9.9 ACREEDORAS POR CONTRA (DB) ($ 5.066.162.500.026,81) ($ 7.229.654.682.868,78)
8.9.05 ACTIVOS CONTINGENTES POR CONTRA (CR) (S 161 916.416.706,05) ($ 181 337 791.669,05) 9905 PASIVOS CONTINGENTES POR CONTRA (DB) (S 3930 972 227 900,00) ($6.749.416 699.778,16)
8915 DEUDORAS DE CONTROL POR CONTRA (CR) ($ 690.219.507.141,55) ($ 446 292 062 836,42) 9915 ACREEDORAS DE CONTROL POR CONTRA (DB) ($1.135.190 272 126,81) ($ 480.237 983 090,62)
RODOLFO NAVARRO LUZ CELY SANABRIA DiAZ FLOR DEL CARMEN HUERTAS'LOPEZ
C.C. J8.691.759 C.C. 40.019.431 C.C.51.817.120
Ministro de Agricgltura y Desarrollo Rural Subdirectora Financiera Coordinadora del Grupo de Contabilidad

Disina 9

Contador Publico T.P. No. 97896-T




